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Ref. nr. 329/2019 Prishtine, 20.05.2019 

Ne baze te Ligjit Nr. 04/L-037 Per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves dhe Statutit te Kolegjit 
AAB, Senati ne mbledhjen e mbajtur me dat«:!n 17.05.2019 miraton kete: 

RREGULLORE PER MOBILITET AKADEMIK TE STUDENTEVE 

Dispozitat e Pergjithshme 

Neni 1 

Rregullorja per Mobilitet Akademik te Studenteve e Kolegjit AAB (ne tekstin e metejme 
- Rregullorja), mbeshtetet ne Statutin e Kolegjit AAB, Udhezimet administrative te 
MASHT, parimet e Procesit te Bolonjes dhe udhezuesit e Zones Evropiane te Arsimit te 
Larte. 

Neni 2 

Permes kesaj rregulloreje, Kolegji AAB rregullon dhe percakton kushtet dhe procedurat e 
mobilitetit akademik te studenteve nga Universitetet ose Institucionet e arsimit te larte te 
licencuara dhe akredituara, vendore dhe nderkombetare, ne Kolegjin AAB, dhe anasjelltas. 

Llojet dhe formate mobilitetit 

Neni 3 

1. Mobiliteti akademik ne Kolegjin AAB realizohet sine vijim: 
1.1.mobiliteti i realizuar nga studentet e universiteteve te huaja ne Kolegjin AAB; 
1.2.mobiliteti i realizuar nga studentet e Kolegjit AAB ne ndonje universitet te huaj. 

2. Formate realizimit te mobilitetit akademik te studenteve jane permes: 
2.1.marreveshjes se bashkepunimit nder institucional me institucionin respektiv; 
2.2.marreveshjes se bashkepunimit permes ERASMUS, apo 
2.3.ne forme individuale me institucione mete cilat Kolegji AAB nuk ka marreveshje 

te bashkepunimit nder institucional. 
3. Menyra e llogaritjes se kredive (ECT S) behet ne perputhje me Udhezuesin Evropian 

per Llogaritje te ECTS-ve (ECTS Users Guide) dhe Rregulloren e Studimeve te 
Kolegjit AAB. 
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Obligimet e Kolegjit AAB 

Neni 4 

1. Ne mbeshtetje te kesaj rregullore, Kolegji AAB obligohet qe: 
1.1.te mbeshtes studentet dhe t' i siguroje a tyre gj itha informacionet dhe dokumentet e 

nevojshme qe mundesojne realizimin me sukses te mobilitetit akademik te 
studenteve ne Kolegjin AAB apo anasjelltas; 

1.2.te beje shqyrtimin e dokumentacionit te studenteve te cilet kane aplikuar per 
mobilitet akademik dhe t'i ktheje pergjigje atyre sipas afateve kohore te parapara 
ne kete rregullore; 

1.3.te njeh kredite (ECTS) e studenteve te cilet kane realizuar mobilitetin akademik ne 
ndonje universitet te huaj dhe t' i bart ato kredi/ lende ne program in perkates te 
studentit; 

1.4.te leshoje transkripten e kredive (ECTS) dhe konfirmimet e tjera te nevojshme per 
studentet e huaj te cilet kane realizuar mobilitet akademik ne Kolegjin AAB me 
qellim te bartjes se atyre kredive/ lendeve ne programin perkates te studentit ne 
universitetin e tij te origj ines. 

Kushtet themelore te mobilitetit 

Neni 5 

1. Te drejte per mobilitet akademik ne Kolegjin AAB kane te gjithe studentet nga Kosova 
dhe jashte saj, te cilet jane te regjistruar me kohe te plate ne ndonje Universitet ose 
institucion te arsimit te larte te licencuar dhe te akredituar nga organi kompetent, dhe 
anasj elltas. 

2 . Mobiliteti akademik i studenteve nga nje institucion ne Kolegjin AAB dhe anasjelltas 
mund te behet nga semestri i dyte deri ne semestrin e peste. 

3. Provimet e dhena ne universitetin pranues njihen drejtperdrejt ne Kolegjin AAB nese 
jane ne pajtim me planin mesimor ne fuqi deri ne masen 70%. Provimet e dhena ne 
universitetin pranues, qe nuk jane te perfshira ne planin mesimor te Kolegjit AAB, 
mund te pranohen si lende zgjedhore nese vleresohet lidhshmeria me programin e 
studimit, apo mund te perfshihen vetem ne Shtojcen e Diplomes se studentit. 

4. Notate provimeve te dhena ne universitetin e huaj pershkruhen ne sistemin elektronik 
te studenteve nga Dekanati perkates me shenimin e sakte te vendimit mbi pranimin e 
provimeve te dhena. 

5. Ne rast te paqartesive, mund te kerkohet sqarim nga Zyra per Sigurim te Cilesise 
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Procedura e mobilitetit per studentet e huaj 

Neni 6 

Aplikimi 

l. Kandidatet te cilet deshirojne te realizojne mobilitet akademik ne Kolegjin AAB nga 
ndonje universitet i huaj mete cilin AAB nuk ka marreveshje te bashkepunimit, duhet 
ta bejne ate permes aplikimit online ne ueb faqen e Kolegjit. 

2. Perpos plotesimit te aplikacionit online studentet duhet te dorezojne edhe dokumentet 
sine vij im: 

2.1.te sjellin kopjen e dokumentit te identifikimit (Pasaporte ose ID karte); 
2.2.te sjellin nje vertetim nga universiteti dergues i cili konfirmon qe studentit i 

lejohet transferi ne institucionin prites (Kolegjin AAB); 
2.3.transkripten e fundit te notave apo vertetimin per statusin e studentit nga 

Universiteti dergues; 
2.4.te sjellin dokumente te tjera mbeshtetese sipas nevojes apo kerkesave specifike 

te studentit. 
3. Kushtet e mesiperme mund te mos vlejne per studentet e universiteteve te huaja te cilet 

realizojne mobi litetin akademik ne Kolegjin AAB ne baze te marreveshjeve nder 
institucionale te bashkepunimit, apo specifikat e marreveshjeve te bashkepunimit 
ERASMUS. 

Neni 7 

Afatet kohore 

l. Studentet te cilet deshirojne te realizojne mobilitetin akademik ne semestrin dimeror 
duhet me se largu te dorezojne aplikacionin e tyre me 15/09 te vitit perkates; 

2. Studentet te cilet deshirojne te real izojne mobilitetin akademik ne semestrin veror, 
duhet me se largu te dorezojne aplikacionin e tyre me 15/02 te vitit perkates. 

3. Procesi i shqyrtimit te aplikacionit te studenteve duhet te permbyllet brenda 15 diteve 
kalendarike nga data kur studenti ka dorezuar aplikacionin per mobilitet akademik ne 
Kolegjin AAB. 

Neni 8 

Shqyrtimi i aplikacionit 

l . Aplikacioni dhe dokumentacioni mbeshtetes i studentit dergohen ne dekanat. 
2. Dekanati shqyrton dokumentacionin dhe konstaton nese studenti ka sjelle dokumentet 

e nevojshme dhe nese ka permbushur kriteret formale per mobilitet akademik. 
3. Pas konstatimit se studenti ka plotesuar kushtet formate, Dekani i Fakultetit obligohet 

te leshoje vendimin per lejimin e mobilitetit te studentit ne Kolegjin AAB. 
4. Mobiliteti akademik i studenteve nga nje institucion i huaj ne Kolegjin AAB mund te 

behet vetem per lendet e ofruara ne semestrin e vitit respektiv ne te cilin studenti 
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aplikon. Ne rast se studenti kerkon Lende shtese apo lende te viteve/niveleve te tjera, 
atehere duhet te behet kerkese e ves;ante e cila duhet te miratohet nga Prorektori per 
yeshtje mesimore dhe akademike. 

5. Ne momentin e Ieshimit te vendimit nga Dekani i Fakulteti, obligohet administrata te 
njoftoj studentin permes e-mailit per pranimin e tij. 

6. Pas pranimit te e-mailit, studenti obligohet te beje pagesen e transferimit te semestrit 
ne vleren perkatese per ate program studimi. Pagesa duhet te kryhet permes 
transaksionit bank.ar ne te dhenat te cilat jane te detajuara ne e-mailin e derguar 
studentit. 

7. Pas pranimit te pageses se studentit, obligohet administrata ti siguroje qasje online 
studentit ne te gjitha sherbimet akademike dhe mesimore perfshire qasjen ne literature, 
plan in mesimore, oraret e ligjeratave etj. 

8. Me rastin e paraqitjes fizike te studentit ne Kolegjin AAB, Dekani perkates nenshkruan 
marreveshje te mesimit me studentin ne te cilen marreveshje parashihen te drejtat dhe 
obligimet e dyja paleve. 

Neni 9 

Te drejtat e studenteve te huaj 

I. Ne perputhje me kete rregullore studentet e huaj kane te drejte te kerkojne mbeshtetje, 
informacione dhe dokumentacion te nevojshem me qellim qe mobiliteti akademik i tyre 
ne Kolegjin AAB te jete i suksesshem. 

2. Kolegji AAB obligohet qe te leshoje transkripten e kredive (ECTS) dhe konfirmimet e 
tjera te nevojshme per studentet te ci let kane realizuar mobilitet akademik ne Kolegjin 
AAB me qellim te bartj es se atyre kredive/lendeve ne programin perkates te studentit 
ne universitetin e tij te origj ines. 

3. Studentet e huaj gezojne te gjitha te drejtat e tjera te parapara ne Rregulloren per 
Studime te Kolegjit AAB. 

Neni 10 

Obligimet e studenteve te huaj 

1. Ne perputhje me kete rregullore dhe aktet e tjera juridike te AAB-se studentet e huaj 
obligohen: 

I .1.t'i ndjekin te gjitha ligjeratat e parapara sipas marreveshjes se mesimit; 
1.2.te paraqesin provimet dhe te kryejne me sukses te gjitha provimet e parapara ne 

marreveshjen e mesimit; 
1.3. te respektojne Kodin e Sjelles se Kolegjit AAB; 
1.4.t'i permbahen, aty ku aplikohet, edhe obligimeve te tjera te cilat parashihen ne 

Rregu lloren per Studime te Kolegjit AAB. 
2. Vetem nese te gjitha kushtet e marreveshjes se mesimit jane plotesuar nga studenti i 

huaj , Kolegji AAB dote leshoje transkripten e notave te parapare ne nenin 9, paragrafin 
2. 
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Procedura e mobilitetit per studentet e Kolegjit AAB 

Neni 11 

Aplikimi 

I. Kandidati i cili deshiron te realizoje mobilitet akademik ne ndonje universitet te huaj 
me te cilin Kolegji AAB nuk ka marreveshje te bashkepunimit duhet te dorezoje ne 
dekanat dokumentacionin per shqyrtim, i cili duhet te permbaje: 

1.1.aplikacionin e plotesuar i cili eshte pranuar nga universiteti i huaj; 
1.2.listen e lendeve te cilat planifikon ti ndjek ne universitetin e huaj, perfshire 

numrin e kredive te tyre (ECTS) dhe rezultatet e mesimit te atyre lendeve; 
2. Kushtet e mesiperme mund te mos vlejne per studentet e Kolegjit AAB te cilet 

realizojne mobilitetin akademik ne universitete te huaja ne baze te marreveshjeve nder 
institucionale te bashkepunimit, apo specifikat e marreveshjeve te bashkepunimit 
ERASMUS. 

Neni 12 

Afatet kohore 

I. Kandidatet te cilet deshirojne te realizojne mobilitet nga Kolegji AAB ne ndonje 
universitet te huaj duhet te lajmerojne administraten, perkatesisht Dekanatin te pakten 
nje muaj me heret. 

2. Procesi i shqyrtimit te aplikacionit te studenteve duhet te permbyllet brenda 15 diteve 
kalendarike nga data kur studenti ka dorezuar kerkesen per mobilitet akademik. 

3. Kushtet e mesiperme nuk vlejne ne rast se dispozitat e marreveshjeve nder 
institucionale te bashkepunimit, apo specifikat e marreveshjeve te bashkepunimit 
ERASMUS, parashohin kerkesa te tjera. 

Neni 13 

Shqyrtimi i aplikacionit 

1. Studenti duhet te perkujdeset qe te zgjedh listen e lendeve te cilatjane te krahasueshme 
me planin mesimor te Kolegjit AAB. 

2. Studenti nuk mund te dorezoje kerkese per mobilitet akademik ne ndonje universitet te 
huaj per lendet te cilat ve~se i ka te dhena ne Kolegjin AAB. 

3. Dekanati ben shqyrtimin e aplikacionit te dorezuar nga studenti dhe ben krahasimin e 
lendeve te zgjedhura dhe konstaton nese lendet e zgjedhura nga studenti jane ne 
perputhje me plan in mesimor te programit te studimit. 

4. Ne rast se lendet e perzgjedhura nga studenti, perputhen deri ne masen 70% me lendet 
e planit mesimor te programit perkates, (emri, numri i ECTS-ve, rezultatet e te nxenit) 
atehere kerkesa e studentit konsiderohet e pranuar. 

5. Ne rast se emri i lendeve te zgjedhura nga studenti nuk korrespondon me emrin e 
lendeve sipas planit mesimor te AAB-se, mirepo numri i ECTS-ve dhe rezultatet e te 
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nxenit jane te krahasueshme deri ne masen 70%, atehere kerkesa e studentit duhet te 
pranohet. 

6. Ne rast se rezultatet e te nxenit te lendeve te perzgjedhura nga studenti nuk 
korrespondojne me ato te Iendeve sipas plan it mesimor te AAB-se, dekanati i sugjeron 
studentit te ndryshoje lendet. Ne te kunderten ato lende mund te pranohen vetem si 
lende zgjedhore apo te vendosen ne Shtojcen e Diplomes se studentit. 

7. Ne rast te paqartesive, Dekani i Fakultetit konsultohet me Prorektori per yeshtje 
mesimore dhe akademike. 

Neni 14 

Njohja e mobiliteti akademik 

1. Me rastin e pranim1t te aplikacionit, obligohet Dekani i fakultetit te leshoje nje 
vendim/vertetim me te cilin konfirmohet se lendet e perzgjedhura te studentit do te 
pranohen me rastin e kthimit te tij ne Kolegjin AAB. 

2 . Dekani i Fakultetit perkates dhe studenti nenshkruajne marreveshjen e mesimit ne te 
cilen marreveshje parashihen te drejtat dhe obligimet e dyja paleve. 

3. Ne rast se studenti ne nderkohe merr lende shtese te cilat tejkalojne numrin e kredive 
sipas marreveshjes se mesimit, apo lende te cilat nuk perputhen me planin mesimor te 
AAB-se, ato lende studentit do t'i pranohen vetem ne shtojcen e diplomes. 

4. Pas realizimit te mobilitet akademik ne universitetin e huaj, studenti obligohet te sjell 
transkripten e notave permes se ci tes deshmon qe ka kaluar me sukses provimet ne 
lendet e zgjedhura sipas aplikacionit. 

5. Dekani i Fakultetit perkates obligohet qe ne afatin prej 15 diteve kalendarike, te njoftoje 
administraten per njohjen e mobilitetit akademik te studentit me qellim te transferimit 
te notave te studentit ne sistemin elektronik te Kolegjit AAB. 

6. Ne rast se studenti nuk ka arritur te kaloj me sukses provimet ne lendet e zgjedhura 
sipas aplikacionit, atehere ai obligohet te hyje ne provime ne Kolegjin AAB ne 
perputhje me afatet kohore te parapara ne Rregulloren e Studimeve. 

Neni 15 

Obligimet e studenteve te Kolegjit AAB 

1. Studentet te cilet realizojne mobilitet akademik ne ndonje universitet te huaj obligohen: 
1.1.te ndjekin lendet e ofruara ne universitetin prites; 
1.2.te akumulojne kredite sipas marreveshjes se mesimit; 
1.3.t'i nenshtrohen provimeve sipas marreveshjes se mesimit; 
1.4.te respektojne te gjitha rregullat e universitetit prites. 

Neni 16 

Te drejtat e studenteve te Kolegjit AAB 

1. Ne perputhje me kete rregullore studentet e Kolegjit AAB kane te drejte: 
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1.1.te kerkojne mbeshtetje, informacione dhe dokumentacion te nevojshem me 
qellim qe mobiliteti akademik i tyre ne universitetin e huaj te jete i suksesshem; 

1.2.te marrin te gj itha konfirmimet e nevojshme me qellim qe procesi i mobilitetit 
akademik i studenteve te lehtesohet. 

2. Studentet te cilet realizojne mobilitet akademik jashte Kolegjit AAB, lirohen nga 
pagesa e semestrit perkates ne AAB. 

Dispozitat Ka limtare 

Neni 17 

I gjithe procesi i moblitetit akademik te studenteve mbikeqyret nga Zyra per bashkepunim 
nderkombetar dhe ne koordinim me fakultetet. 

Neni 18 

Kjo Rregullore mund te ndryshohet sipas procedures se miratimit te saj. 

Neni 19 

Ne rast se dispozitat e kesaj Rregulloreje bien ne kundershtim me dispozitat e Statutit, 
perparesi kane dispozitat e Statutit. 

Neni 20 

Kjo rregullore shfuqizon c;do dispozite te rregulloreve te tjera qe kane te bejne me 
mobilitetin akademik te studenteve e qe eshte ne kundershtim mete. 

Neni 21 

Kjo rregullore hyn ne fuqi me daten e miratimit te saj nga Senati i Kolegjit. 

Rektori i Kolegjit AAB 
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~ ~SHTINE 
Kolegji AAB 

Rr. #Elez Berisha- , nr. 56, Zona lndustriale 
Prishtine-Fushe Kosove, 10000 Prisht ine, 

Republlka e Kosoves, 
Tel: +383 38 600 005; +383 45 284 797 

Mail: info@aab-edu.net: 
www.aab-edu.net 

Ref. nr. 328/2019 Prishtine, 20.05.2019 

Senati i Kolegjit AAB, ne mbledhjen e mbajtur me 17.05.2019 mori kete: 

VEND IM 

1. MIRA TOHET Rregullo1j a per mobilitet akademik te studenteve 

Vendimi t' u dorezohet: 
1. Prorektoreve 
2. Sekretarit 
3. Dekaneve 
4. Anetareve te Komisionit te Etikes 

(__ 


